
 
 

 

 

                                      . 

 

№                                 .                     

 
 04 марта 2015 г.  . 

 

№          81ахд            .                     

О проведении муниципального смотра-конкурса музеев и экспозиций, 

посвященного 70-летию Победы советского народа  

в Великой Отечественной войне  

 

 

На основании плана работы Управления образования администрации 

Озерского городского округа Челябинской области от 11 июля 2014г.. № 212 

«Об утверждении перечней муниципальных мероприятий для обучающихся 

образовательных организаций, подведомственных Управлению образования, в 

2014-2015 учебном году», в целях воспитания чувства патриотизма, уважения к 

истории родины и памяти ее защитников, пропаганды героической и трудовой 

славы России на примере Победы советского народа в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов, п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный смотр-конкурс музеев и экспозиций, 

посвященный 70-летию Победы советского народа в Великой Отечественной 

войне 23, 24, 25 марта 2015г. 

2. Утвердить положение о проведении муниципального смотра-конкурса 

музеев и экспозиций, посвященного 70-летию Победы советского народа в 

Великой Отечественной войне (приложении № 1). 

3. Утвердить состав комиссии (приложение № 2). 

4. Утвердить режим и график работы комиссии (приложение № 3). 

5. Начальнику отдела обеспечения деятельности Управления образования 

Гранкиной Н.Г. обеспечить транспорт для доставки комиссии смотра-конкурса 

в образовательные организации согласно графику в приложении № 3. 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

 

 

mailto:grankina_ng@gorono-ozersk.ru


6. Начальнику информационно-аналитического отдела Управления 

образования Ланге С.Н. разместить приказ о проведении смотра-конкурса и 

информацию об итогах его проведения на сайте Управления образования. 

7. Директору МБУ ДО «ДТДиМ» Антоновой И.Н. создать 

организационные и методические условия для проведения муниципального 

смотра-конкурса музеев и экспозиций, посвященного 70-летию Победы 

советского народа в Великой Отечественной войне. 

8. Оплату расходов на проведение муниципального смотра-конкурса 

музеев и экспозиций, посвященного 70-летию Победы советского народа в 

Великой Отечественной войне произвести за счет средств муниципальной 

программы «Развитие образования в Озерском городском округе» на 2014-2018 

годы (раздел V, пункт 24 постановления администрации Озерского городского 

округа от 5 декабря 2014г. № 4036 «О внесении изменений в постановление от 

15.10.2013 № 3193 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования в Озерском городском округе» на 2014-2018 годы»). 

9. Контроль исполнения приказа возложить на старшего инспектора 

образовательных учреждений отдела общего и дополнительного образования 

Несмирную А.М. 

 

 

 

Начальник Управления                                                                           А.А. Барабас 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу Управления 

                                                             образования от 04 марта 2015г. № 81ахд 

 

 

Положение о проведении муниципального смотра-конкурса экспозиций,  

посвященного 70-летию Победы советского народа  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

I. Цели и задачи 

Расширение средств и методов воспитательного воздействия на  личность 

школьника в рамках мероприятий по подготовке и проведению в 

образовательных организациях празднования 70-летия Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

Совершенствование работы по гражданско-патриотическому воспитанию 

детей и молодежи. 

Поэтапное возрождение работы школьных музеев. 

Привлечение внимания общественности к проблемам организации музеев 

в общеобразовательных организациях и организациях дополнительного 

образования. 

II. Сроки проведения 

Смотр-конкурс проводится 23, 24, 25 марта 2015 года по отдельному 

графику. 

III. Участники 

В смотре принимают участие все общеобразовательные организации и 

организации дополнительного образования Озерского городского округа. 

IV. Организаторы  

- Управление образования, 

- общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

вооруженных сил и правоохранительных органов города Озерска, 

- МБУ ДО «ДТДиМ». 

V. Условия проведения  

5.1. Номинации смотра-конкурса: 



-конкурс экспозиций и уголков, посвященных Победе советского народа 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 

-конкурс школьных музеев и формирований музейного типа. 

5.2. Обязательным условием участия в смотре-конкурсе является наличие 

в экспозиции не менее одного из трех тематических разделов: 

- Наши ровесники в годы Великой Отечественной войны.  

- Боевой и трудовой подвиг ветеранов педагогического труда озерских 

школ. 

- В судьбе моей семьи – судьба России. 

VI. Основные показатели смотра-конкурса внесены в Бланк оценки 

(приложение к положению). 

VII. Кураторы смотра-конкурса: 

 –Несмирная Анна Михайловна, старший инспектор образовательных 

учреждений отдела общего и дополнительного образования Управление 

образования, телефон 6-67-30, 

–Коннова Ольга Васильевна, заместитель директора по методической 

работе МБУ ДО «ДТДиМ», телефон 2-88-07. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к положению о проведении 

муниципального смотра-конкурса музеев и 

экспозиций, посвященного 70-летию 

Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне  

 

 

Бланк оценки оформления экспозиции и ее функционирования 

 

Образовательная организация_____________________________________ 

 

Ф.И.О. члена комиссии  __________________________________________ 

 
№ Наименование  критерия Уровень материалов Баллы  

1 

 

 

Наличие в экспозиции тематических разделов 

- Наши ровесники в годы Великой Отечественной 

войны 

материалы 

присутствуют 

материалы 

отсутствуют 

3 

0 

- Боевой и трудовой подвиг ветеранов педагогического 

труда озерских школ 

материалы 

присутствуют 

материалы 

отсутствуют 

3 

0 

- В судьбе моей семьи – судьба России 

материалы 

присутствуют 

материалы 

отсутствуют 

3 

0 

2 

 

 

Оформление экспозиции 

- соответствие стилю 

соответствует 

полностью 

соответствует 

частично 

не соответствует 

3 

1 

0 

- творческий подход 

ярко выражен 

выражен 

не выражен 

3 

2 

0 

3 Содержание экспозиции 

- количество и содержание разделов экспозиции 

произвольное, в зависимости от целей и задач, которые 

решаются организацией при организации этой работы 

полностью 

соответствует 

частично 

соответствует 

не соответствует 

3 

2 

0 

4 

 

 

Наличие в экспозиции материалов 

- подготовленных обучающимися 

материалы 

присутствуют 

материалы 

отсутствуют 

3 

0 



- подготовленных педагогами 

материалы 

присутствуют 

материалы 

отсутствуют 

3 

0 

- подготовленных родителями 

материалы 

присутствуют 

материалы 

отсутствуют 

4 

0 

- подготовленных ветеранами 

материалы 

присутствуют 

материалы 

отсутствуют 

5 

0 

- собранных обучающимися в походах и экспедициях 

материалы 

присутствуют 

материалы 

отсутствуют 

10 

0 

5 

 

Проведение экскурсионной и просветительской работы 

 

да 

 

нет 

от 1 до 

5 

0 

6 Наличие  

- редакционной коллегии из числа обучающихся, 

ветеранов 

присутствуют 

отсутствуют 

3 

0 

- актива из числа обучающихся, ветеранов 
присутствуют 

отсутствуют 

3 

0 

- лекторских групп из числа обучающихся, ветеранов 
присутствуют 

отсутствуют 

3 

0 

7 Наличие перспективного плана работы по использованию экспозиции в учебно-

воспитательном процессе организации 

 
есть 

нет 

3 

0 

8 Наличие подлинных материалов 

 

материалы 

присутствуют 

материалы 

отсутствуют  

1x n * 

0 

9 Особое мнение члена комиссии от 0 до 5  

 

 ИТОГО  

*– количество подлинных экспонатов 

 

 

Дата___________                                             Подпись _________________ 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу Управления 

                                                             образования от 04 марта 2015г. № 81ахд 

 

 

Состав комиссии муниципального смотра-конкурса музеев и экспозиций, 

посвященного 70-летию Победы советского народа  

в Великой Отечественной войне  

 
 Ф.И.О. Место работы Должность 

Председатель комиссии: 

 Несмирная  

Анна Михайловна 

Управление образования 

администрации Озерского 

городского округа 

Челябинской области 

Старший  инспектор 

образовательных 

учреждений отдела 

общего и 

дополнительного 

образования 

Члены комиссии: 

Секретарь  Коннова Ольга 

Васильевна 

(по согласованию) 

МБУ ДО «ДТДиМ» заместитель 

директора по 

методической работе 

 Аносова  

Нина Константиновна 

(по согласованию) 

Общественная 

организация ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, 

вооруженных сил и 

правоохранительных 

органов города Озерска 

Председатель 

комиссии по работе с 

молодежью 

 Завгородний Геннадий 

Васильевич 

(по согласованию) 

Общественная 

организация ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, 

вооруженных сил и 

правоохранительных 

органов города Озерска 

Председатель 

военно-

патриотической 

комиссии 

 Михалюк  

Владислав Борисович 

Управление образования 

администрации Озерского 

городского округа 

Челябинской области 

Старший  инспектор 

образовательных 

учреждений отдела 

общего и 

дополнительного 

образования 

 Теличко  

Андрей Николаевич  

(по согласованию) 

МБУ «Городской музей» Директор    

 Трубникова Татьяна 

Григорьевна 

(по согласованию) 

МБОУ «Лицей №23»  

 

Руководитель ГМО 

педагогических 

работников 

«Преподавание 

истории и 

обществознания», 

учитель истории и 

обществознания 

 



Приложение № 3 к приказу Управления 

                                                             образования от 04 марта 2015г. № 81ахд 

 

 

Режим и график работы комиссии муниципального смотра-конкурса 

музеев и экспозиций, посвященного 70-летию Победы советского народа  

в Великой Отечественной войне  

 

 

Режим работы: 23, 24, 25 марта 2015г. с 09.00 до 16.00 часов. 

 

Убытие транспорта от здания Управления образования (ул. Уральская, 8) 

– ежедневно в 09.00 часов. 

 

График посещения образовательных организаций 
Дата ОО и ОДО 

23 марта, понедельник 

4 организации: 

МБОУ ООШ №22 

МБОУ «СОШ №41» 

Новогорненский филиал МБУ ДО «ДТДиМ» 

МБОУ СОШ №35 

24 марта, вторник 

9 организаций: 

МБСКОУ СКОШ № 34 VII вида 

МБОУ «Лицей №23»  

МБОУ СОШ №24  

МБОУ «Лицей №39» 

МБОУ СОШ №32 

МБСУ «Школа №202»  

МБОУ СКОШ №36 III-IV видов 

МБОУ СОШ №30 

МБСКОУ СКОШ №29 VI вида 

25 марта, среда 

9 организаций: 

МБОУ СОШ №27 

МБОУДОД «ДЭБЦ»  

МБОУ СОШ №38 

МБОУ СОШ №25 

МБОУ СОШ №21 

МБОУ СОШ №33 

МБУ ДО «ДТДиМ» 

МБСКОУ «Школа-интернат №37 VIII вида» 

МБОУДОД «СЮТ» 

 


